
Folketingets Kommunaludvalg har den 15. november 2010 stillet følgende 
spørgsmål  til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. 

L 17
Forslag til lov om ændring af lov om valg af danske medlemmer til Europa-
Parlamentet og lov om kommunale og regionale valg. (Valgret til og valgbar-
hed for EU-diplomater m.v.).
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Bertel Haarder)

Spørgsmål 4:
"Vil ministeren oplyse, om antallet af diplomater inklusive husstandsmedlem-
mer, der forventes at opnå valgret og valgbarhed i hver af de 3 kommuner, der 
har flest diplomater m.v. med bopæl i kommunen samt det tilsvarende antal i 
Region Hovedstanden, herunder hvilken procentdel disse diplomater m.v. ud-
gør i hver kommune og i regionen af antallet af vælgere pr. mandat ved sidste 
valg?"

Svar:
Da Udenrigsministeriet ikke har adresseoplysninger på herboende diplomater 
m.v., er det ikke muligt hverken at identificere de 3 kommuner, hvor der bor 
flest diplomater, eller at oplyse antallet af diplomater m.v. i hver af de 3 kom-
muner, hvor der bor flest diplomater, henholdsvis antallet af diplomater i Regi-
on Hovedstaden. Det er følgelig heller ikke muligt at angive, hvilken procentdel 
disse diplomater m.v. udgør i hver kommune og i regionen af antallet af vælge-
re pr. mandat ved sidste valg.

Der er som nævnt under besvarelsen af spørgsmål 1 i alt ca. 600 EU-
diplomater mv. inklusive husstandsmedlemmer, som med lovforslaget kan ud-
øve deres valgret til kommunalbestyrelser og regionsråd, såfremt de anmoder 
herom.    

Til orientering kan oplyses, at ved seneste regionsrådsvalg blev i Region Ho-
vedstaden i alt afgivet 777.986 stemmer. Der er 41 medlemmer af regionsrå-
det. Et mandat svarede således gennemsnitligt til 18.975 stemmer.

Ved seneste kommunalvalg blev f.eks. i Københavns Kommune i alt afgivet 
229.749 stemmer. Der er 55 medlemmer af borgerrepræsentationen. Et man-
dat svarede således gennemsnitligt til 4.177 stemmer. 

Til sammenligning blev f.eks. i Gentofte Kommune afgivet i alt 34.671 stemmer 
ved seneste kommunalvalg. Der er 19 medlemmer af kommunalbestyrelsen. 
Et mandat svarede således gennemsnitligt til 1.824 stemmer.
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Side 2

Det bemærkes, at der i ovenstående stemmetal også indgår de stemmer, som 
er afgivet på partier, som ikke opnåede repræsentation i borgerrepræsentatio-
nen/kommunalbestyrelsen. 

Det bemærkes endvidere, at det antal stemmer, der svarer til den sidste kvoti-
ent, der efter d'Hondts metode udløser et mandat, vil være et andet end det 
antal stemmer, et mandat gennemsnitligt svarer til.  

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Christian Vigh


